
HOJA DE VIDA

JESÚS MILAGROS RUMICHE MORALES

Resumen (trayectoria laboral; años de experiencia y último cargo):

Profesional orientada al manejo de comunicaciones e imagen institucional. Cuenta con amplia experiencia en comunicación corporativa, planificación comunicacional, gestión de medios, prevención y manejo de crisis mediática; elaboración, seguimiento y supervisión de planes de difusión en medios de comunicación.

Responsable del área de comunicaciones, imagen institucional y atención al usuario de importantes instituciones del sector público con capacidad para proponer planes de comunicación estratégica destinadas a promover cambios de comportamiento. Con activa participación propositiva en la prevención y manejo de crisis mediáticas en empresas del sector público, así como ejecución de estrategias post crisis. Con vasto conocimiento y experiencia del manejo noticioso y adecuada vinculación con los medios de comunicación.

Posee experiencia laboral en medios de comunicación de alcance nacional y cobertura de importantes hechos del acontecer político - económico nacional.

Profesión:

Licenciada en Comunicación Social.

Formación Académica:

<i>Título</i>	<i>Especialidad</i>	<i>Institución</i>	<i>Ciudad</i>
Licenciada	Comunicación Social	Universidad Nacional Mayor de San Marcos	Lima

Experiencia Laboral:

<i>Entidad</i>	<i>Cargo</i>	<i>Fecha</i>
Superintendencia Nacional de Migraciones	Jefa de la Oficina de Comunicación e Imagen	2022
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo	Jefa de la Oficina de Comunicación e Imagen Institucional	2020 - 2021
Sistema Metropolitano de la Solidaridad - Sisol Salud	Jefa de la Unidad de Comunicaciones	2020
Sistema Integral de Salud - SIS	Directora General de la Oficina General de Imagen Institucional y Transparencia	2016 - 2017

Entidad	Cargo	Fecha
Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres - JUNTOS	Jefe de la Unidad de Comunicaciones e Imagen Institucional	2013 - 2016
Programa Nacional de Asistencia Alimentaria - PRONAA	Asesora en Comunicaciones e Imagen Institucional	2012
Essalud - Seguro Social de Salud	Subgerenta de Prensa	2009 - 2012
Ministerio de Transportes y Comunicaciones	Coordinadora de Prensa y Comunicaciones	2008 - 2009
Empresa Periodística Nacional Erensa - Diario Correo	Redactora de la sección Política	2006 - 2008
Diario Expreso	Redactora de la sección Política	2004 - 2005